La seconda parte della digressione di Alberto (§2) non ha riscontro né nel testo di Avicenna, né in quello di al-Ġazālī.

La terza parte della digressione di Alberto (§3) è la citazione implicita testuale della terza parte del capitolo di Avicenna (seconda argomentazione per assurdo, #3).

### Tabella 3

ALB., V, 2, 3, §§3.1-3

AVIC., II, 3, #3

(§3.1) *Amplius, si separari potest materia a forma corporis, separetur:*

*constat, quod separata erit indeterminata.*

*Quod autem separatae materiae et simpliciter convenit, essentialiter convenit.*

**Igitur** materiae essentialiter est esse indeterminatum.

*Palam autem est materiam fieri determinatam per continuitatis et mensurarum* acceptionem.

(#3) (#3.1) *Item non potest esse quin vel (a) ipsum esse eius sit esse semper receptivum alicuius, non exspoliatum a recepto, vel (b) sit sibi esse proprium prius, et deinde sequatur ut recipiat.*

*Tunc igitur in suo esse proprio, quod haberet prius, esset non habens quantitatem.*

Iam **igitur** constituta esset non habens quantitatem nec terminum.

*Tunc ergo mensura* corporalis quae accideret ei et faceret eius essentia eiusmodi quod posset habere in potentia partes alicuius dimensionis, esset postquam essentia eius iam constituta fuisset substantia in seipsa, non habens terminum nec quantitatem nec

Igitur id quod substantiale et essenziale est sibi, amittit	receptionem divisionis. (ba) Sed esse eius proprium per quod ipsa in se praecederet, non esset remanens omnino cum multiplicaretur.
per assumptum, quod omnino esse non potest.	Igitur hoc quod praecederet non habens terminum et quod non dividitur in aestimatione, propter accidentale contingeret removeri ab ea, scilicet propter adventum accidentis in eam, per quod constitueretur effectus.
(§3.2) Amplius, si separabilis est materia a corporeitate, <b>ponamus, quod</b> aliquid eius separetur primo et postea ab alia corporeitate separetur aliud.	Si autem (bb) illa unitas fuerit non qua constituitur hyle, sed ad aliquid aliud est, et quod nos posuimus esse proprium, fuerit non proprium esse eius quo constituitur, tunc materia erit habens formam accidentem sibi existens <...> non una in potentia. Igitur inter has duas res erit aliquid commune quod est receptibile illarum duarum rerum, quod eiusmodi est quod aliquando est in sua existentia non divisibile, et aliquando est in sua potentia divisibile, scilicet potentia propinqua quae non habet medium.
Istae duae ergo materiae aut (a) sunt per omnia idem aut (b) <b>diversae</b> .	<b>Ponamus</b> igitur (stato1) <b>quod</b> haec substantia iam fiat in effectu duae, quarum unaquaeque sit alia numero ab alia, et iudicium utriusque sit quod separata sit a forma corporali. Separatur ergo unaquaeque earum a forma corporali, et remanebit tunc unaquaeque earum substantia una in potentia et effectu. Et ponamus etiam (stato2) ipsam quod non dividatur, sed quod separata sit ab ea forma corporalis, ita ut remaneat ipsum substantia una in potentia et effectu. Igitur non potest esse quin vel (bba) illud quod remansit substantia, et illud non corpus (stato2) sit ipsum tale qualis est pars eius quae remansit sic exspoliata (stato1),

- vel (bbb) sit **diversum** ab eo.  
 Si autem (bbb) fuerit diversum ab eo, necesse est tunc ut vel (bbba) sit hoc eo quod remansit hoc et annihilatum est illud, vel e converso; vel (bbbb) utrumque remansit, sed appropriatur huic qualitas eius vel forma quae non invenitur illi, vel (bbbc) differunt in superabundantia in mensura.  
 Si autem (bbba) remanserit unum eorum et annihilatur alterum ...  
 Si vero (bbbb) appropriatur huic qualitas sua ...
- (a) **Si** sunt per omnia idem,  
 (Cfr. *infra*: aut (aa) totum, quod provenit, est aequale parti, quod in materialibus est inconveniens)  
**uniantur.**  
 Cum igitur unita sunt,  
 aut (aa) **totum**, quod provenit, est aequale **parti, quod** in materialibus **est inconveniens.**  
 Aut (ab) altera pars destruitur,  
 et non erit assignare, quid destruat eam.  
 Aut (ac) **utraque** destruitur,
- (bba) **Si** autem non differunt ullo modo, tunc iudicium de re, scilicet quod non separetur ab ea id quod est praeter eam, et iudicium quod separetur ab ea id quod est praeter eam, est omnino unum iudicium, quod est inconveniens, scilicet quia iudicium de parte subiecti et de toto subiecto esset unum omnimodo, scilicet esset quod res non minueretur cum aliquid ab ea acciperetur sicut cum non acciperetur ab ea aliquid, et esset de eo iudicium unum cum non adderetur ei aliquid sicut cum adderetur ei aliquid.  
 Si autem dixerint quod (bbbd) prima duo, quamvis duo sint, **uniuntur** tamen et fiunt unum,  
 dicemus absurdum esse duas substantias uniri.  
 (bbbda) Si enim uniantur et unaquaeque earum habet esse,  
 (Cfr. *supra*: **quod est inconveniens**, scilicet quia iudicium de **parte** subiecti et de **toto** subiecto esset unum omnimodo) tunc sunt duo, non unum.  
 (bbbdb) Si autem uniantur ita ut unum eorum desinat esse et alterum habeat esse, tunc quomodo potest esse ut id quod non est uniatum cum eo quod est?  
 (bbbdc) Si vero **utrumque** desinit esse in unitione et provenit aliquid tertium ex

<p>et iterum illius nulla ratio est.</p> <p>(b) Aut oportet dicere, quod altera abundat super alteram,</p> <p>et iterum illius nulla existente mensura non erit assignare rationem.</p> <p>(§3.3) Ex omnibus autem his manifestum est <b>materiam</b> a corporeitate nullo modo posse separari.</p>	<p>eis,</p> <p>tunc sunt non unita, sed annihilata, inter quae et tertium est materia communis; noster autem sermo est de ipsamet materia, non de eo quod habet materiam.</p> <p>(bbbc) Si autem differunt in superabundantia mensurae, tunc oportet ut sint non habentia formam corporalem et sint habentia formam mensuralem, quod est contrarium.</p> <p>(#3.2) Et omnino quicquid potest concedi in aliqua hora esse duo, in natura suae essentiae est aptitudo divisionis, et impossibile est hoc separari ab eo, sed fortasse prohibebit ab hoc accidentale quod non est aptitudinis; illa autem aptitudo divisionis nihil est nisi per coniunctionem mensurae cum essentia. Restat ergo ut <b>materia</b> non spoliatur a forma corporali,</p>
---	---

Alberto cita la dimostrazione avicenniana in maniera selettiva ed apportando alcune modifiche strutturali.

La differenza fondamentale è che in Alberto si hanno due dimostrazioni distinte (§3.1 e §3.2) al posto dell'unica dimostrazione di Avicenna.

Nella prima dimostrazione (§3.1) Alberto omette i casi (a) e (bb) di Avicenna. Il caso (bb) in Avicenna segna il passaggio dalla parte di testo che corrisponde alla prima dimostrazione in Alberto (§3.1) alla parte di testo che corrisponde alla seconda dimostrazione in Alberto (§3.2). La sua omissione da parte di Alberto è, dunque, funzionale allo sdoppiamento della dimostrazione avicenniana.

Nella seconda dimostrazione (§3.2) Alberto tralascia lo (stato2) e considera l'alternativa tra (bba) e (bbb) in Avicenna — corrispondente ai casi (a) e (b) in Alberto — come riguardante lo (stato1) in quanto tale, e non il rapporto tra lo (stato1) e lo (stato2). Alberto omette l'esposizione e la confutazione dei casi (bbba) e (bbbb) di Avicenna; assume, invece, il caso (bbbd) di Avicenna come il proprio caso (a), ed il caso (bbbc) di Avicenna come il proprio caso (b). Nella confutazione albertina del caso (a) vengono conflate le confutazioni dei casi

(bba) e (bbbd) di Avicenna.

Alberto (§3.3) cita solo il finale della conclusione di Avicenna (#3.2).

Nella sezione §4.1 Alberto cita implicitamente alcune dottrine della quarta parte del capitolo di Avicenna (#4)<sup>81</sup>.

Nella sezione §4.2 Alberto cita implicitamente il testo della quarta parte (\*4) del capitolo I, 1, 2 di al-Ġazālī.

Tabella 4.2

ALB., V, 2, 3, p. 239, 72-80 (§4.2)

ALG., I, 1, 2, \*4

Est autem advertendum, quod materia stans sub forma una est et indivisa formae unitate,

quamvis forte notetur dividi per **accidens**, (Cfr. *infra*: ... vel alba non est nigra)

sicut si dicam, quod **corporis** tacta una parte non est tacta alia pars

vel quod **dextra** non est **sinistra**

Corpus autem non habet partem in effectu, sed in potencia ... hec autem tria, scilicet divisio, incisio, separacio, nomina sunt unius rei et dicuntur de ea secundum potenciam, non secundum effectum, nec sunt in effectu, nisi ex his tribus scilicet,

(a) vel separacione parcium a seipsis, (b) vel diversitate **accidentis** in corpore, sicut in ligno multorum colorum in quo pars alba alia est nigra,

(c) vel in estimacione, scilicet, cum estimates de uno extremo corporis sine alio. Et id de quo tantum extimas aliud est ab eo de quo non extimas, et est tua extimacio de illo, sicut posicio digiti super illud.

Cum enim posueris digitum tuum super unum extremum **corporis**, id quod tangis, aliud est ab eo quod non tangis ...

(Cfr., *infra*: adhuc eciam quod estimacio

<sup>81</sup> ALB., V, 2, 3, p. 239, 69-72 (§4.1): «Quod autem materia sit maioris vel minoris spatii vel rara vel densa vel figurae huius vel illius, hoc habet a forma physica, quae separabilis est ab ipsa». Cfr. AVIC., II, 3, #4, p. 91, 87-88: «Manifestum est igitur ex hoc quod materia potest minorari constrictione et potest augeri dilatatione (...); *ibid.*, p. 92, 16-21: «ipsum [ sc. corpus] enim vel est non recipiens figurationes et divisiones (...) vel est receptibile earum secundum facilitatem et difficultatem. Quomodocumque autem fiat, est secundum aliquam formarum praenominatarum in naturalibus».

vel quod inferior non est superior	ponit duas partes non contingentes ipsum vas, et quod est a <b>dextris</b> , necessario alia est ab ea que est a <b>sinistris</b> , hoc quoque verum est.) (Cfr., <i>infra</i> : Quod autem estimacio credit se scire quod aqua que est in profundo vasis alia est ab ea que est in sumo vasis, hoc quidem verum est; divisio enim accidit ex diversitate tangendi diversas partes)
vel alba non est nigra.	(Cfr., <i>supra</i> : ... sicut in ligno multorum colorum in quo pars <b>alba</b> alia est <b>nigra</b> ) Quod autem estimacio credit se scire quod aqua que est in profundo vasis alia est ab ea que est in sumo vasis, hoc quidem verum est; divisio enim accidit ex diversitate tangendi diversas partes; adhuc eciam quod estimacio ponit duas partes non contingentes ipsum vas, et quod est a dextris, necessario alia est ab ea que est a sinistris, hoc quoque verum est.
(Cfr. <i>supra</i> : ... vel quod inferior non est superior ...)	Sed non pervenit hec divisio nisi ex diversitate accidendi esse a dextris, vel a sinistris vel appropinquandi ad superficiem, vel ad medium vasis. Et hoc totum facit debere esse divisionem.
Sed quando non signatur huiusmodi accidentibus et non accipitur, nisi prout forma terminatur et continetur,	Si autem removentur he omnes diversitates,
<b>una</b> est et indivisa.	et intelligatur unum corpus consimile undique, tunc iudicabit intellectus esse <b>unum</b> non habens partem in effectu, quamvis sit receptibile divisionis.

Alberto trasgredisce la classificazione gazaliana dei modi di divisione del corpo (che Alberto chiama *materia stans sub forma*). Alberto, infatti, cita solo il secondo di questi tre modi (la divisione *diversitate accidentis in corpore*) ed omette gli altri due (la divisione *separatione partium a seipsis*, e quella *aestimatione*). Egli, tuttavia, menziona tutti e tre gli esempi che al-Ġazālī adduce ad illustrazione del terzo modo di divisione (la divisione *aestimatione*)